Quod tu affirmas, ego opto, quod tu dicis te scire, ego discere cupio, nec mihi satis est hoc asseverari abs te, certitudinem efflagito quam tu profiteris [...]. Fit enim frequenter, ut qui a tenebris prodeunt, nihil videant in media luce Solis, nisi aliquandiu intenderint oculos, et per tenebras quaedam non statim videmus, sed intendentibus oculis paulatim incipiunt nobis esse paecipua, quae prius erant ambigua: quod idem accidit in rebus quae procul absunt a nobis. Sed ita civilitatis causa finxi, interpretationem utriusque partis esse ambiguum, ut rebus aequatis, ostenderes aliquid quod nos in medio vacillantes in tuam partem inclinaret.³⁹¹

Significativa in questo contesto appare la lettera che Erasmo scrisse a John Extin nel Novembre del 1499, un ventennio prima dell'esplosione della questione luterana. In essa Erasmo, raccontando di una discussione avvenuta durante un banchetto a cui avrebbe partecipato insieme all'amico di una vita John Colet e del degenerare della discussione conviviale in una vera e propria battaglia *inter pocula*, sorta di anti-simposio luciano, rappresenta se stesso come un retore-poeta in un'assemblea di teologi, capace di ricondurre il convivio, ormai sciupato dall'asprezza della polemica, all'interno di un clima rilassato, gioioso e cordiale, attraverso il racconto di un *festiva fabella*:

Tandem cum et longius processisset disputatio, et esset quam ut convivio conveniret gravior et severior, tum ego meis, hoc est poetae, partibus functurus, ut et eam contentionem discuterem et festivore fabella prandium exhilararem.³⁹²

Tornando alla discussione sul libero arbitrio, Lutero nella sua risposta ad Erasmo riconoscerà,

390 LB, IX, pp. 1215-1216.

391 *Hyperaspistes*, LB, X, p. 1304.

392 Allen, I, ep. 116, p. 269.

con aspra critica, il carattere propriamente sofisticato e luciano di disposizione intellettuale dell'umanista di Rotterdam, capace di trasformare le cose con le parole: se per Erasmo il confronto tra mosca ed elefante e l'intercambiabilità dei rispettivi ruoli getta una luce giocosa sull'intera diatriba, per Lutero l'arte erasmiana della trasmutazione della mosca in elefante assume i caratteri di un diabolico *fucus* retorico, del maligno *flexiloquus* ulissiaco³⁹³; la *festivitas* erasmiana è recisamente messa al bando³⁹⁴, insieme al riso luciano:

Nam hoc consilio aliud nihil facis, quam quod significas te in corde, Lucianum aut alium quendam de grege Epicuri porcum alere, qui cum ipse nihil credat esse Deum, rideat occulte omnes qui credunt et confitentur.³⁹⁵